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Anotace

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a srovnáním dvou podnikatelských subjektů

poskytující ubytovací služby. Jedná se o zámecké hotely umístěné ve Středočeském kraji,

z čehož oba poskytují služby na vysoké úrovni – Chateau Kotěra **** a Chateau Mcely

*****. Na začátku práce je kladen důraz na produkt jako na jeden z prvků marketingového

mixu, dále jsou vysvětlena klasifikační kritéria ubytovacích zařízení, uvedena specifika služeb

nabízených v ubytovacích zařízeních a poslední kapitolou v teoretické části je tvorba strategie

podniku pomocí analýz prostředí. Praktická část představuje posouzení nabídky produktů

s napojením na cenu a provedení analýzy prostředí u obou ubytovacích zařízení. Do analýzy

prostředí je zahrnuto jak vnitřní a vnější prostředí, tak i analýza hlavních konkurentů

z odvětví. V poslední části bakalářské práce se nachází konkrétní návrhy na metodiku

posouzení kvality a rozšíření nabízených služeb s uvedením hlavních nákladových faktorů.

Annotation

Bachelor thesis deals with the characterisation and comparison of two business subjects which

are providing accommodation services. They are chateau hotels located in the Central

Bohemia and both are providing high-level services – Chateau Kotěra **** and Chateau

Mcely *****. At the beginning of the work the product is emphasized as one of the elements

of the marketing mix. Also the classification criteria of the accommodation facilities are

explained and specified services offered in accommodation facilities are mentioned as well.

The last chapter of the theoretical part is a suggestion of business strategy by analysing

environment. Practical part represents an assessment of a product policy with connections

to price and analysis of the environment for both accommodation facilities. Environment

analysis includes internal and external environment as well as analysis of the main

competitors in the sector. In the last part of the bachelor thesis are listed specific suggestions

for methodology of assessing the quality and expansion of offered services with the overview

of main cost factors.
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ÚVOD

Zámecké hotely se vyznačují tím, že oproti většině ostatních hotelů mají malou kapacitu,

což zároveň znamená, že v těchto hotelech jde spíše o kvalitu nežli kvantitu. Tato

charakteristika se dá také vyjádřit slovním spojením butikový hotel1. Nejedná se tu tedy

o masové ubytovávání hostů ale zejména o individuální přístup a poskytnutí určitého zážitku

svou atmosférou. Tato práce se zaměřuje na dva konkrétní zámecké hotely. Oba jsou umístěné

ve Středočeském kraji, necelou hodinu jízdy autem z Prahy a oba poskytují služby na vysoké

úrovni. Chateau Kotěra se nachází v Obci Ratboř, necelých 8 km od města Kolín a jedná se

o čtyřhvězdičkový hotel. Chateau Mcely je umístěné v obci Mcely, nacházející se asi 15 km

od města Nymburk a je to pětihvězdičkový hotel. Tyto dva hotely jsou od sebe vzdáleny

necelých 50 km.

Celá práce je rozdělena do dvou stěžejních částí na teoretickou a praktickou. Teoretická část

shrnuje teoretické poznatky z oblasti marketingového mixu a všech jeho složek, klasifikace

ubytovacích zařízení, služeb se zaměřením na služby hotelové a nakonec z oblasti tvorby

strategie podniku pomocí analýz prostředí. V praktické části jsou představeny vybrané hotely

se stručnou historií, jejich současná nabídka služeb, provedení analýzy obou hotelů a na konci

je vytvořena návrhová část. V návrhové části se nachází metody k posouzení kvality

s napojením na cenu a konkrétní projekty pro rozšíření nabídky služeb hotelů. Při zpracování

práce jsou využívány odborné knihy, webové stránky a interní zdroje obou hotelů.

1 butikový hotel
• Z francouzského slova „boutique“.
• „Za butikový hotel jsou považovány hotely menší velikosti, často rekonstruované starší budovy. Slibují

intimní a útulné prostředí plus mnoho sofistikovaného vybavení pro návštěvníky vyhledávající „home
away from home“ – ubytování připomínající domov, t.j. bez uniformní neosobnosti mnohých hotelů.
Pokoje, přesto, že jsou o něco menší než v cenově srovnatelných větších hotelích, mají většinou
individuální úpravu, která jim dává unikátní, neobyčejný vzhled. Butikové hotely se chtějí především
odlišit od průměru a vytvořit viditelné i jen cítěné rozdíly mezi nimi a běžným hotelovým ubytováním.“
(1)
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CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem práce je návrh metodiky posouzení kvality a rozšíření nabídky služeb dvou

vybraných ubytovacích zařízení. Dosahování tohoto cíle je v práci rozděleno do analytické

a návrhové části. V analytické části je vytvořena analýza vybraných hotelů pomocí Porterova

modelu pěti hybných sil, analýzy PEST a souhrnnou SWOT analýzou. Porterův model pěti

hybných sil je zaměřen zejména na konkurenční prostředí a dále pak na dodavatele a kupující.

Analýza PEST zkoumá faktory ovlivňující hotely, které pocházejí z vnějšího prostředí, jimiž

jsou politické, ekonomické, sociální a technologické. Podklady pro její vytvoření jsou čerpány

např. z údajů Ministerstva financí nebo Českého statistického úřadu. Poslední prováděnou

analýzou je souhrnná SWOT analýza skládající se z vnitřního i vnějšího prostředí.

Do vnějšího prostředí patří silné a slabé stránky podniku a do vnějšího patří příležitosti

a hrozby.

V návrhové části je potom věnována pozornost vytvoření návrhů pro metodiku posouzení

kvality a pro rozšíření nabídky služeb. Jako metodika pro posouzení kvality je zde nejprve

kvantifikace kvality, jejíž výsledek je snadno porovnatelný s druhým hotelem a následně

výpočet vztahu mezi cenou a kvalitou. Pro rozšíření nabídky služeb jsou vytvořeny dva

stručné projekty. Ty jsou podloženy vymezením hlavních činností vedoucích ke splnění

projektu, jejich následným vložením do Ganttova diagramu pro zjištění doby trvání projektu

a konečným výpočtem doby návratnosti počátečních investic.

Vedlejším cílem práce je komparace vybraných hotelů na základě jejich nabídky a kvality

poskytovaných služeb. Tato dvě kritéria jsou stanovena s ohledem na nejdůležitější požadavky

hostů při jejich rozhodování výběru konkrétního hotelu. Výsledky práce mohou sloužit

managementu hotelů jako podklad pro budoucí rozhodování.
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1 MARKETINGOVÝ MIX

Úspěšná organizace zaměřená na pohostinství je ta, která se zaměřuje na potřeby a přání

spotřebitelů a prodává jim kvalitní produkt. Vedení organizace tímto směrem spočívá

v integraci složek marketingového mixu do marketingového programu, který osloví

potenciální spotřebitele a zároveň splní cíle a záměry firmy. (2)

Základní rozdělení je na tradiční podobu marketingového mixu a na rozšířený marketingový

mix používaný ve službách. V literatuře zabývající se výhradně marketingem lze objevit

i další tzv. moderní marketingové koncepce. Zde jsou popsány všechny tři druhy a následně je

charakterizován samotný produkt.

1.1. Základní marketingový mix

„Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které firma využívá k tomu, aby

dosáhla marketingových cílů na cílovém trhu.“ (3) Jak vyplývá z definice Kotlera,

marketingový mix tvoří několik vzájemně propojených prvků. Obecně základ

marketingového mixu tvoří 4P, jimiž jsou:

• product (produkt),

• price (cena),

• place (místo),

• promotion (propagace). (4)

1.1.1 Produkt

Produkt může být jakýmkoliv statkem, který lze nabídnout na trhu. Jedná se např. o výrobky,

myšlenky, licence, osoby, zážitky, umělecké výtvory nebo služby, které hrají důležitou roli

v oblasti hotelnictví. Všechno co „produkt“ zahrnuje, se dá rozdělit do tří kategorií: hmotné

statky (výrobky), nehmotné statky (služby, myšlenky, licence, zážitky) a nominální statky

(peníze, jízdenky, telefonní karty). (5)

1.1.2 Cena

Cena vyjadřuje hodnotu produktu pro zákazníka a je kritickým bodem, který ovlivňuje

hospodářské výsledky podnikání. Pro získání úspěchu na trhu je důležité, aby podnik

při tvorbě cen bral v úvahu podmínky trhu a cena citlivě reagovala na změny. (5)
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1.1.3 Místo

Spjatost produktu s určitým místem je typickou vlastností v oblasti služeb. Většinou jsou

služby poskytovány v provozovnách, které nemohou být přemístěny za zákazníkem a proto je

důležitým krokem správné určení vhodného místa pro zřízení restaurace nebo hotelu. Pokud


[…]

100 000

=3 roky

Realistický odhad Doba návratnosti=300 000
200 000

=1,5roku

Optimistický odhad Doba návratnosti= 300 000
300 000

=1 rok

V tomto případě by se měla počáteční investice vrátit nejdéle do tří let. Mělo by se zde ale

také počítat se skutečností, že by zde byly i průběžné náklady např. za placení dalšího

zaměstnance nebo potravu pro koně. Přibližná doba trvání projektu by byla 6 týdnů, ale díky

realizaci projektu mimo hlavní budovu, by nebyl nijak omezen běžný chod hotelu.
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DISKUZE
V bakalářské práci se nachází jisté výsledky a návrhy, které by mohly být diskutabilní.

Diskuze je věnována především dvěma a těmi jsou 1) výsledek výpočtu vztahu mezi cenou

a kvalitou a 2) správnost navrhovaných projektů pro rozšíření nabídky služeb.

Jako výsledek vztahu ceny a kvality, neboli poměrné hodnoty, vyšlo, že ačkoliv by potenciální

zákazník získal více kvality za dražší z porovnávaných hotelů (Chateau Mcely), tak by tato

výhoda neodpovídala relativnímu cenovému rozdílu. Nákup dražšího produktu by tedy nešlo

považovat za lepší rozhodnutí. Jsou zde ale i jiné faktory, které působí na potenciální

zákazníky jako hodnotící kritérium a tím je v tomto případě prestiž. Levnější hotel Chateau

Kotěra nemá v širokém okolí vybudované jméno, zatímco Chateau Mcely vybudované jméno

má a zejména mezi Pražany je určitou známkou prestiže. Proto nadsazené ceny, které

neodpovídají kvalitě služeb nejsou v tomto případě důležitým rozhodujícím kritériem.

Dalším tématem k diskuzi by mohla být správnost navrhovaných projektů pro rozšíření

nabídky služeb. Je zde totiž mnoho rizik, které dokáže zhodnotit pouze kompetentní

projektový manažer a tím dojít k výsledku, zda by bylo vhodné projekt zrealizovat.

Nejdůležitějším rizikem, které by mohlo projekt významně ovlivnit je chyba ve výpočtu

počátečních investic. Kdyby se během realizace projektu zjistilo, že pro dokončení je potřeba

více finančních prostředků, je možné, že by tato skutečnost dostala hotel do velkých

finančních problémů. Další rizika, která by mohla ovlivnit realizaci projektu jsou např.

chybné nebo opožděné dodávky materiálu nebo technického vybavení do wellness, zjištění

závad během rekonstrukce budov nebo chybné odhady pro průměrné příjmy z provedené

investice.
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ZÁVĚR
Cílem práce byl návrh metodiky posouzení kvality a rozšíření nabídky služeb dvou vybraných

ubytovacích zařízení. Jednotlivé kapitoly postupně vedly ke splnění tohoto cíle. Analýzy

prostředí i konkurence byly zpracovány na základě představení obou ubytovacích zařízení

v analytické části bakalářské práce a vytvoření veškerých návrhů bylo zpracováno

do návrhové části.

Po zanalyzování obou hotelů bylo zjištěno, že hlavní slabou stránkou hotelu Chateau Kotěra

je malá nabídka doplňkových služeb – zejména wellness služeb. A proto výsledkem analýz

hotelu vznikl projekt výstavby nového wellness centra v nevyužité budově, umístěné v areálu

zámku. Realizace tohoto projektu by nijak neomezovala chod hotelu, jelikož by výstavba

probíhala mimo ubytovací prostory. Předpokládaná doba návratnosti byla vypočítána se třemi

odhady aby bylo ukázáno rozpětí možných výsledků a všechny tři odhady vyšly s výsledkem,

který by se měl hotelu vyplatit. Ke stejnému výsledku se došlo i u projektu vytvořeného

pro hotel Chateau Mcely – rekonstrukce a znovuobnovení bývalých stájí v areálu hotelu.

U hotelu Chateau Mcely bylo zjištěno, že není žádná slabá stránka, která by nutně potřebovala

odstranit, jelikož návštěvnost hotelu je velmi vysoká. Proto byl projekt vytvořen

pro umocnění atmosféry hotelu, na které si majitelé zámku dávají velmi záležet.

Vedlejším cílem práce byla komparace vybraných hotelů na základě jejich nabídky a kvality

poskytovaných služeb. Pokud by se porovnávaly ubytovací služby, tak Chateau Kotěra má

větší kapacitu a poskytuje zámecké ale i klasické a levnější pokoje v přilehlé depandaci,

oproti tomu Chateau Mcely má širší nabídku různých typů pokojů, kvalita ubytování je vyšší

a s tím souvisí i vyšší ceny. Stravovací služby jsou kvalitou na obou hotelech srovnatelné,

ale v Chateau Kotěra jsou za ně požadovány nesrovnatelně nižší ceny. V doplňkových

službách svým rozsahem i kvalitou beze sporu vítězí Chateau Mcely, nachází se zde ale opět

mínus v podobě vysokých cen.

Když host přijíždí do areálu hotelu Chateau Kotěra, projede otevřenou bránou, která se zavírá

pouze na noc a může využít hotelové restaurace i bez předchozí rezervace. Tento hotel se

snaží přiblížit i zákazníkům z nižších vrstev a proto také vytváří levnější polední menu.

Při příjezdu do hotelu Chateau Mcely je vjezdová brána zavřená a intercomem se personál
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hotelu zeptá hosta, zda má rezervaci. Až po ověření je brána otevřena a hostovi je umožněn

vstup do areálu. Toto přivítání působí o mnoho méně osobně než u předchozího hotelu a je

dáno najevo, že zde není zájem o všechny typy hostů. Cílovou skupinou zákazníků

pro Chateau Mcely je nejvyšší vrstva občanů České republiky a k tomu také přizpůsobuje svůj

přístup. To je hlavním rozdílem mezi vybranými hotely.
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