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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy x

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň, překlepy x

samostatnost a aktivita studenta při zpracování x

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce x

spolupráce s vedoucím práce x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1) Jaké další metody by se daly použít pro zhodnocení ekonomické efektivnosti
uvedených investic?

2) Jak se dá zabránit subjektivnímu posouzení vah, které se přiřazují jednotlivým
hodnotícím kritériím u metody součtu vážených faktorů?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) B

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce studentky Natálie Volkové s názvem “ Možnosti rozšíření nabídky
produktů ubytovacích zařízení vybrané kategorie“ splňuje požadavky kladené na
práce tohoto typu. Zaměřuje se jednak na posouzení vztahu ceny a kvality daného

produktu v cestovním ruchu a jednak na zhodnocení zavedení nového produktu ve
dvou konkrétních ubytovacích zařízení v kategorii hotel.

V teoretické části je provedena literární rešerše z dostupné odborné literatury. Jistým
nedostatkem je chybějící podrobnější rozbor jednotlivých citací.
Analytická část je zaměřena na zhodnocení stávající situace dvou reálných
hotelových komplexů, a to především v produktové politice.
V návrhové části se posluchačka zaměřila na kvantifikaci kvality ubytovacích
zařízení, které pak využila při srovnání změny ceny a kvality dvou variant ubytování.
Hlavní přínos práce vidím v posouzení ekonomické efektivnosti investic u
sledovaných podniků. Jistým nedostatkem jsou chybějící další metody pro zjištění
této efektivnosti.

Bakalářské práce odevzdaná v listinné podobě je stejná jako verze BP vložená do
informačního systému Theses.
Předkládaná bakalářská práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: B
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